
 

 

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº.        /2025 

 

                                Vereador-autor Alan Mansur 

 

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE MEDALHA DE 

HONRA AO MÉRITO ALBA CORRAL À SRA. ANDRÉA 

NASCIMENTO DE SOUZA E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ, no uso de suas atribuições legais, conforme Resolução 

1.950/2015: 

D E C R E T A: 

Art. 1º Fica concedida a Medalha de Honra Alba Corral à SRA. ANDRÉA NASCIMENTO 

DE SOUZA, na prestação de serviços voluntários e/ou evangelizadores e na educação, conforme 

disciplina o artigo 2º, VI e X da Resolução 1.950/2015.  

Art. 2º A honraria será conferida em Sessão Solene no dia 27/03/2025, ou a 

critério do Presidente da Câmara Municipal de Macaé, que poderá ser convocada especialmente 

para esse fim.  

Art. 3º As despesas decorrentes da execução deste Decreto Legislativo correrão por 

conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.  

Art. 4º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

Sala das Sessões, 11 de março de 2025. 

 

 

Vereador-autor 



 

 

JUSTIFICATIVA: 
 
 

 Andréa Nascimento de Souza, nascida em 23 de fevereiro de 1983, nesta cidade, tem 

sua trajetória marcada por desafios, coragem e amor ao próximo. Filha de um pedreiro e de uma 

dona de casa, cresceu ao lado de seus dois irmãos em meio a dificuldades que moldaram sua 

força e resiliência.  

Após o divórcio dos pais, aos 3 anos, ela e seus irmãos ficaram sob os cuidados exclusivos 

do pai. Desde cedo, aprendeu sobre responsabilidade, ajudando a cuidar da casa e dos irmãos 

até seu pai casar-se novamente, quando teve mais uma irmã.  

No decorrer dos seus estudos em escolas públicas, frequentou a Escola Estadual Jacyra 

Tavarez Duval durante o jardim de infância e, posteriormente, o Colégio Estadual Luiz Reid no 

ensino médio. Sempre apreciou a leitura e se aproximou ainda mais de projetos comunitários e 

sociais através da religião cristã protestante. 

Andréa relata que, durante o terceiro ano do ensino médio, reencontrou com a sua 

professora do jardim de infância e que “A emoção desse reencontro reafirmou o quanto o 

carinho e a educação impactam a vida de uma criança”, diz.  

Aos 21 anos, casou-se com um homem que se tornou seu grande parceiro de vida, com 

quem construiu uma linda família e teve dois filhos. Mesmo já casada, decidiu continuar sua 

formação acadêmica, ingressando na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Macaé para 

cursar Pedagogia. Também foi aprovada no curso de Biologia na Universidade Federal do Rio de 

Janeiro, uma grande conquista na sua trajetória. Seu amor pela educação a inspirou a criar a 

Creche e Pré-Escola Mamãe Coruja, instituição que já soma dez anos de história, oferecendo às 

crianças um ensino pautado na pedagogia e na afetividade.  

Além de sua dedicação profissional, nunca deixou de lado seu compromisso social, 

participando ativamente de projetos voltados às comunidades carentes. Em 2020, viveu uma 

experiência inesquecível ao ser convidada para um trabalho missionário na África, onde foi 

recebida calorosamente por crianças de uma escola localizada em uma ilha.  



 

Para Andréa, sua felicidade está no amor que cultiva no seu casamento, no cuidado com 

os filhos e na realização do seu propósito de vida: transformar o mundo através da educação e 

da solidariedade.  

Atualmente, realiza o sonho antigo de cursar Psicologia. Essa nova jornada reflete ainda 

mais seu compromisso com o aprendizado contínuo e o desejo de ajudar os outros, ampliando 

suas ferramentas para impactar positivamente a vida das pessoas ao seu redor.  

Sua história é um testemunho de que, com fé, dedicação e amor, é possível superar as 

dificuldades e construir um legado de esperança. 

 Desta forma, merece nossos aplausos e o reconhecimento desta homenagem da 

Medalha Alba Corral. 

 


		2025-03-11T16:30:28-0300
	ALAN MANSUR PEREIRA:10794036716




